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Despre
Fundație

Fondată în 2005, Fundația pentru Dezvoltarea
Moldovei (FAM) este o organizație
neguvernamentală națională de referință,
dedicată extinderii accesului la educație,
dezvoltării competențelor și consolidării
capacităților. Prin programe inovatoare și
metodologii de învățare activă, FAM echipează
oamenii cu competențele căutate de angajatori în
secolul XXI și promovează o cultură a învățării pe
tot parcursul vieții. În calitate de contributor
activ la societatea civilă din Moldova, FAM
implementează inițiative orientate spre impact,
care extind accesul la oportunități de dezvoltare
profesională, susțin inovația și stimulează
creșterea economică durabilă.
Cu o echipă de 25 de angajați, susținută de o
rețea extinsă de experți locali și internaționali,
FAM aduce o expertiză solidă în cercetare,
instruire și sprijin pentru reforme. Prin inițiativele
sale, FAM consolidează dezvoltarea
competențelor și capacitatea instituțională,
generând un impact pe termen lung în sectoarele
educației și dezvoltării profesionale din Moldova.



Viziunea
Misiunea
Valorile

Viziunea
FAM își proiectează viziunea în jurul dezvoltării educației din Republica
Moldova astfel încât fiecare persoană să aibă acces la o învățare modernă,
continuă și aliniată realităților vremii. Prin inițiative orientare spre impact
organizația își propune să contribuie la inovare și la creșterea economică
durabilă, astfel încît progresul educațional să se reflecte ăe termen lung în
comunități.

Misiunea
Extinderea accesului la educație, de a susține dezvoltarea competențelor și
consolidarea capacităților individuale și instituționale astfel încât cetățenii și
organizațiile din Republica Moldova să fie pregătiți pentru cerințele actuale
și viitoare ale soietății și ecconomiei 

Reducerea decalajului dintre educație și angajare prin activități de
dezvoltare a competențelor și de întărire a posibilităților organizaționale ale
instituțiilor. Astfel FAM contribuie la crearea unui impact de durată în
sectoarele educației și dezvoltării profesionale din Republica Moldova.

Implementarea programelor inovatoare și a metodologiilor de învățare
activă pentru dezvoltarea competențelor relevate pentru joburile secolului
XXI.



Viziunea
Misiunea
Valorile
Valorile

1. Transparență și responsabilitate socială
FAM promovează transparența proceselor decizionale și utilizarea
responsabilă a resurselor cu accent pe încrederea publică și raportarea
corectă a rezultatelor. Această abordare este susținură prin practici de
conformitate și evaluare externă, precum și prin obținerea Certificatul ISO
9001:2015 în primăvara anului 2025

2. Servicii de calitate orientate către beneficiari
Organizația își proiectează acțiunile pornind de la nevoile reale ale
beneficiarilor urmărind rezultatele măsurabile și utile. 

3. Neutralitate politică
FAM își desfășoară activitatea în mod independent, evitând afilierea politică și
menținând în centrul atenției binele public, calitatea educației și dezvoltarea
competențelor, indiferent de contextele politice. 

4. Spirit de echipă și profesionalism
Impactul proiectelor este datorat colaborării interne, a expertizei și
standardelor profesionale după care se conduce organizația

5. Nediscriminare
FAM promovează accesul echitabil la oportunități de învățare și dezvoltare
indiferent de rasă, religie, etnie, gen. Astfel, organizația asigută incluziunea și
respectul pentru diversitate în toare programele sale.

6. Deschidere către colaborare și parteneriate
 Proiectele FAM sunt implementate prin intermediul unei colaborări active cu
instituțiile publice, organizații internaționale, mediul privat și instituții
educaționale pentru a asigura un impact de durată și pentru a conecta
educația cu oportunitățile reale de dezvoltare



Despre
parteneri
FAM are un istoric solid de peste două decenii în management de
proiect, cercetare, analiză de date, consolidarea capacităților și
prognoză, demonstrat prin gestionarea unor proiecte finanțate de
o gamă diversă de parteneri, inclusiv:

Instituții guvernamentale – Ministerul Educației și Cercetării
al Republicii Moldova
Organizații internaționale – Banca Mondială, Forumul
Societății Civile al Parteneriatului Estic, IRC, UNICEF, UNFPA,
UNDP, Fundația pentru Copii Pestalozzi, Innovate, USAID, LED,
UMAEF
Parteneri din sectorul privat – Google, Educational Testing
Service, Orange Foundation, Certiport, Premier Energy,
Pentalog, General Asigurări, For Future Web, FoxAdviser și
Lagmar-Impex
Instituții educaționale – Universitatea Cambridge,
Universitatea din Tallinn, precum și peste 700 de școli din
Republica Moldova implicate în diverse inițiative

Prin aceste colaborări, FAM continuă să implementeze inițiative cu
impact și orientate spre rezultate, care contribuie la dezvoltarea
competențelor, la facilitarea tranziției de la educație la ocuparea
forței de muncă și la stimularea creșterii sociale și economice în
Republica Moldova.



Examene
internaționale

Centru de testare TOEFL iBT certificat ETS
Suntem un centru oficial de testare certificat de ETS, care oferă
studenților și profesioniștilor examene TOEFL iBT securizate,
computerizate, administrate de supraveghetori certificați.
Asigurăm programări flexibile și suport complet pentru a ajuta
candidații să își demonstreze competența în limba engleză în
scopuri academice și profesionale.

Centru de testare autorizat Certiport
În calitate de Centru de Testare Autorizat Certiport, oferim un
parcurs complet de certificare pentru studenți și profesioniști. În
primul rând, punem la dispoziție cursuri de pregătire
cuprinzătoare, concepute pentru a dezvolta competențele și
cunoștințele esențiale necesare susținerii examenelor Certiport. În
al doilea rând, administrăm examene oficiale de certificare
Certiport, utilizând evaluări standardizate și respectând
protocoale stricte într-un mediu de testare securizat.

Toate examenele sunt supravegheate de proctori certificați și se
desfășoară în conformitate cu ghidurile riguroase Certiport,
pentru a asigura integritatea procesului de certificare. Rolul nostru
dublu — furnizor de formare și centru de testare autorizat —
creează o experiență unitară, care maximizează rata de succes a
participanților și oferă calificări valoroase, recunoscute la nivel
internațional în industrie.



Proiectele
anului 2025

Proiectul „Programul Innovate” este o inițiativă complexă de dezvoltare
economică, care consolidează ecosistemul de inovare prin parteneriate
strategice între organizații de sprijin pentru afaceri, acceleratoare și
instituții de cunoaștere. Programul dezvoltă competențe digitale și STEAM
în rândul tinerilor și femeilor, oferind totodată sprijin direct întreprinderilor
pentru creșterea capacităților acestora și facilitarea accesului pe piețele
UE și globale, contribuind astfel la o creștere economică durabilă și la
sporirea competitivității internaționale.
Proiectul „EDU Interactiv” este o inițiativă de modernizare a educației
digitale, implementată de Ministerul Educației și Cercetării în parteneriat
cu UNICEF și finanțată de Parteneriatul Global pentru Educație. Proiectul
EDU Interactiv dotează 195 de instituții de învățământ cu panouri
interactive și 825 de licențe digitale MozaWeb (valabile timp de trei ani),
permițând profesorilor să livreze lecții atractive prin simulări 3D, jocuri
educaționale și conținut digital animat.
Proiectul „Play for Inclusion — Sportul ca instrument de integrare
socială a copiilor ucraineni și moldoveni vulnerabili”, finanțat de IRC și
implementat în perioada martie–august 2025, sprijină copiii ucraineni și
copiii din familii cu venituri reduse. Scopul proiectului este de a oferi
suport logistic și finanțare pentru lecții de fotbal și tabere de zi, cu un
buget total de 55.000 USD.
Proiectul „Școli Model”, implementat în perioada ianuarie–decembrie
2025 și finanțat de UMAEF, are drept obiectiv renovarea și dotarea
școlilor cu echipamente moderne și laboratoare FabLab, în vederea
modernizării sistemului educațional și asigurării celor mai bune condiții de
învățare pentru copii, cu un buget total de 430.114 USD.
Proiectul „Internaționalizarea instituțiilor de învățământ superior din
Republica Moldova”, finanțat de WNISEF și implementat în perioada
2024–2025, sprijină procesul de internaționalizare a universităților pentru
creșterea veniturilor din taxele de școlarizare, promovarea diversității și
îmbunătățirea standardelor academice, având un buget total de 385.353
USD.
În cadrul proiectului „Moldova Higher Education”, implementat de
Ministerul Educației și Cercetării și finanțat de Banca Mondială, FAM
coordonează programe de internaționalizare în patru universități,
contribuind la consolidarea capacității instituționale a acestora de a oferi
programe educaționale de înaltă calitate și la pregătirea absolvenților
pentru piața globală a muncii.

Inovație educațională și transformare digitală



Proiectele
anului 2025

Proiectul „DigiProf-A”, finanțat de UNICEF în parteneriat cu Universitatea
din Tallinn și aflat în prezent în implementare, are ca scop dezvoltarea și
pilotarea unui program de formare a cadrelor didactice pentru
consolidarea competențelor digitale ale profesorilor din Republica
Moldova, în conformitate cu cadrul european DigCompEdu (Cadrul
Comisiei Europene privind competențele digitale ale educatorilor), având
un buget total de 418.715 USD.
În cadrul Programului Global de Parteneriat Google, implementat de
Internews în perioada noiembrie 2024 – martie 2025, FAM a elaborat
curriculumul și a instruit peste 1.000 de utilizatori cu risc ridicat, inclusiv
jurnaliști, studenți la jurnalism, profesioniști din mass-media și apărători ai
drepturilor omului, în domeniul siguranței digitale și al instrumentelor de
securitate online, oferindu-le competențe esențiale pentru navigarea și
protejarea spațiului informațional, cu un buget de 44.000 USD.
Proiectul „Academia de Securitate Cibernetică din Moldova”, finanțat de
Google prin intermediul Tides Foundation și implementat în perioada
octombrie 2023 – noiembrie 2025, reprezintă un parteneriat strategic
public–privat–academic care vizează consolidarea rezilienței cibernetice a
Republicii Moldova prin dezvoltarea competențelor forței de muncă în
domeniul securității cibernetice. Inițiativa contribuie la protejarea
infrastructurii critice din sectoarele educației, administrației publice și
mediului de afaceri, dotând profesioniștii cu competențe relevante pentru
industrie, având un buget total de 700.000 USD.
Proiectul „Women Digital Center”, finanțat de Orange Digital Center, are
ca obiectiv dezvoltarea competențelor digitale și a gradului de pregătire
profesională. De la preluarea rolului de partener de implementare de către
FAM în anul 2024, proiectul a contribuit la consolidarea competențelor
digitale și la creșterea șanselor de angajare pentru peste 520 de femei,
promovând emanciparea economică și echitatea de gen în domeniul
digital. În anul 2025, proiectul a fost extins la nivel regional, vizând peste
300 de femei și bărbați, pentru a spori accesul la educație digitală,
oportunități de angajare și incluziune economică, cu un buget total de
141.035 USD.

Inovație educațională și transformare digitală



Proiectele
anului 2025

Proiectul „Suport social, educațional și psihologic pentru copiii romi de
vârstă preșcolară și școlară în vederea integrării reușite în sistemul
educațional general”, finanțat de Fundația Pestalozzi și implementat în
perioada septembrie 2020 – august 2026, a contribuit la creșterea ratei
de înscriere a copiilor romi în învățământul general. Totodată, prin
dezvoltarea și aplicarea unor metodologii noi, proiectul a consolidat
competențele cadrelor didactice necesare pentru sprijinirea eficientă a
succesului academic și a incluziunii sociale a elevilor romi, având un
buget total de 1.678.350 EUR.
Proiectul „Incluziunea educațională și socio-psihologică a copiilor
rămași acasă în urma migrației părinților”, finanțat de Fundația
Pestalozzi și implementat în perioada ianuarie 2020 – decembrie 2025,
este conceput pentru a sprijini copiii afectați de migrația părinților,
promovând integrarea acestora în societate și îmbunătățirea
perspectivelor lor de viitor, cu un buget total de 1.273.860 EUR.
Programul de schimb intercultural din Satul de Copii Pestalozzi (Trogen,
Elveția) – Începând cu anul 2023, 120 de tineri din Republica Moldova au
beneficiat de schimburi culturale internaționale menite să dezvolte
gândirea critică, autocunoașterea și competențele de comunicare
interculturală. În anul 2025, alți 80 de adolescenți vor avea oportunitatea
de a participa la această experiență transformațională.

Incluziune socială și emancipare în educație

Advocacy și responsabilizare în educație
Proiectul „Platforma Națională a Republicii Moldova: promovarea unui
viitor european și consolidarea cooperării în cadrul Parteneriatului
Estic”, finanțat prin mecanismul de regrantare (FSTP) destinat Platformelor
Naționale ale Forumului Societății Civile din Parteneriatul Estic și
implementat în perioada 2021–2025, este axat pe promovarea integrării
europene și pe schimbul de bune practici și expertiză în diverse domenii,
inclusiv educația, în cadrul țărilor Parteneriatului Estic, având un buget total
de 227.950 EUR.



Contactează-ne

Website – www.proeducatie.md 

Facebook – www.facebook.com/fundatiapentrudezvoltare

Instagram – https://www.instagram.com/fundatia_dezvoltare

Tik Tok – https://www.tiktok.com/@fundatia_dezvoltare

Email – office@fam.md

Număr de telefon – +373 22 210 198

Adresa – str. Sfatul Țării nr. 7, Chișinău, Republica Moldova,

MD-2012
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